
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 1605 / 2021

Prot. Corr. 85/4

CUP:  F91B18000340001   
CIG:    ZF92F22C77 

OGGETTO: 'Porto Vecchio Riqualificazione viabilita' di collegamento e opere di infrastrutturazione 
dell'area del Polo Museale - II Lotto - Codice Opera 18028'.  Rettifica per cambio IVA determina n. 
1359_2021 di affidamento di incarico professionale alla societa' Cooprogetti S.c.r.l. per la verifica 
preventiva (c.d. validazione) della progettazione effettuata internamente dall'Amministrazione.   

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che 
con la delibera CIPE n. 3/2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.189 del 30.08.2016, è stato 

approvato il  Piano Stralcio “Cultura e Turismo”,  di  competenza del  Ministero dei  beni  e le attività 
culturali e del turismo (MiBACT), ed è stato assegnato dal Ministero medesimo l'importo complessivo di 
un miliardo di euro del Fondo Sviluppo e Coesione per il ciclo di programmazione 2014-2020, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 703 lettera d), della legge n.190/2014;

atteso che 
le  risorse  assegnate  al  Piano  Stralcio  sono destinate  alla  realizzazione  di  n.33  interventi  già 

individuati,  illustrati  nelle schede intervento trasmesse al  CIPE ai  fini  dell'approvazione del  Piano,  di 
tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e di potenziamento del turismo culturale per un importo 
pari a 830 milioni di euro, nonché di interventi di completamento particolarmente significativi e nuovi da 
individuare, cui è destinata una riserva pari a 170 milioni di euro;

atteso che 
fra i 33 interventi già individuati dal Piano citato è ricompresa la scheda-intervento n.11 “Porto 

Vecchio di Trieste” con uno stanziamento di 50 milioni di euro finalizzato alla riqualificazione dell'area 
portuale e così ripartito per interventi;
– Viabilità

– Opere di infrastrutturazione

– Museo del mare

– Restauro della gru Ursus;

visto che

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1605 / 2021



Pag. 2 / 5

in data 25 settembre 2017 è stato firmato l'Accordo operativo per l'attuazione dell'intervento 
n.11 Porto vecchio di Trieste tra il MiBACT, la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, il Comune di  
Trieste e l’Autorità di sistema portuale del mare Adriatico orientale, finalizzato a dare attuazione alla 
delibera CIPE n.3/2016, a definire ruoli  e compiti  delle Parti  e alla definizione condivisa delle azioni 
necessari alla realizzazione degli interventi sopraccitati; 

il  sopracitato  Accordo  esecutivo  disciplina  le  più  appropriate  ed  opportune  azioni  relative 
all'intervento di urbanizzazione, che si sostanzia nella realizzazione e riqualificazione della viabilità (per un 
importo di euro 5 milioni nel  primo lotto) e le opere di  infrastrutturazione urbana a rete (per un 
importo di euro 9 milioni e 9 mila nel secondo lotto) per una spesa complessiva di euro 14 milioni;

dato atto che
con deliberazione n. 488 dd. 8 ottobre 2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica del II lotto il quale prevede gli interventi di viabilit e infrastrutturazione relati� vi ai codici 
opera 18028 e 18029;

dato atto che
l'intero Progetto e' stato suddiviso in due Lotti funzionali in modo da garantire l'esercizio dei 

servizi primari nell'Area interessata dalla manifestazione ESOF 2020 in programma nell'estate del 2020;
con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020  sono  stati  approvati  l'aggiornamento  del 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2020-2022 e il Bilancio di Previsione 2020-2022 e 
che tali documenti prevedono, tra le altre, le seguenti opere facenti parte dei progetti "Porto Vecchio 
Riqualificazione viabilita' di collegamento e opere di infrastrutturazione dell'area del Polo Museale - II Lotto 
- Codice Opera 18028" :

– codice opera 18028: Porto Vecchio Riqualificazione della viabilita' di collegamento del Polo 
Museale II Lotto sul capitolo 20180280 nel 2020 2021 - 2022;
atteso che
per il  progetto sopracitato la somma complessiva a disposizione,  come da quadro economico 

ammonta a euro 9.009.000,00 di cui l'importo dei lavori è di euro 6.789.450,00 + euro 308.125,00 per 
oneri per la sicurezza;

vista la determinazione dirigenziale n. 1359/2021 con cui e' stato affidato alla societa' Cooprogetti 
S.c.r.l. con sede legale sita in via Montereale n.10/C, 33170 Pordenone - Italia | P.IVA/C.F.: 00170010938 
l'incarico  professionale  per  la  verifica  preventiva  (c.d.  validazione)  della  progettazione  effettuata 
internamente dall'Amministrazione relativamente alle opere nell'ambito del progetto Porto vecchio II lotto 
per un importo di euro 19.900,00, oneri previdenziali al 4% ed Iva esclusa;

visto  che  con  tale  determinazione  e'  stata  applicata  alla  somma  offerta,  ed  ai  relativi  oneri 
previdenziali al 4%, per un totale di euro 20.696,00, l'Iva al 10%, per un importo di euro 2.069,60,  per un 
importo totale cosi' ottenuto di euro 22.765,60;

visto  che  a  seguito  del  parere  del  consulente  in  merito  all'applicazione  dell'iva  relativamente  alle 
prestazioni  in  argomento risulta  che  alla  somma  offerta  dalla  societa'  Cooprogetti  S.c.r.l.  e'  stata 
erroneamente applicata l'Iva al 10%, mentre si sarebbe dovuta applicare nella misura del 22%;

rilevata la necessità, a seguito di quanto sopra, di rettificare la determinazione n.  1359/2021, di 
affidamento  dell'incarico  in  oggetto  alla  societa'  Cooprogetti  S.c.r.l.  ,  rideterminando  di  conseguenza 
l'importo di affidamento dell'incarico,  calcolando l'Iva nella misura del 22%, sulla  somma offerta e sui 
relativi oneri previdenziali al 4%, per un totale di euro 20.696,00, per un importo di euro 4.553,12, per un 

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1605 / 2021



Pag. 3 / 5

importo totale cosi' ottenuto di euro 25.249,12;

rilevata quindi la necessita di variare di conseguenza l'accertamento n.  3682/2021 sul cap. 271004 
collegato con tale spesa, e l'impegno di spesa n.  46864/2021 sul  cap. 20180280, entrambi presi con la 
determina di affidamento n. 1359/2021 sopracitata;

rilevata altresi' la necessita di approvare il foglio patti e condizioni relativo all'incarico, rettificato 
quanto alla somma di affidamento ed all'importo dell'Iva rispetto a quello approvato con la determina di 
affidamento n. 1359/2021;

dato atto che 

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione  di cassa conseguente alla relativa gestione;

preso atto che 
il cronoprogramma dei pagamenti della spesa in argomento è il seguente: 

anno 2021 euro 25.249,12;

la  prestazione  verrà  svolta  nei  termini  previsti  dal  contratto,  con  che  l'obbligazione 
giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento si sviluppa nell'esercizio 2021;

per le opere in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del  
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio Economia Ambiente e 
Mobilità dott.ing.  Giulio Bernetti;

preso atto che 

con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 
approvati  l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il 
Bilancio di Previsione 201-2023;

con deliberazione giuntale n. 131 i.e. dd. 29.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 4 del DLgs. 
n. 118/2011;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di 'pareggio di bilancio', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1605 / 2021



Pag. 4 / 5

DETERMINA

1. di  rettificare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  la  determinazione n.   1359/2021,  di 
affidamento dell'incarico in oggetto alla societa' Cooprogetti S.c.r.l. , rideterminando l'importo di 
affidamento dell'incarico,  calcolando l'Iva nella misura del 22%, sulla somma offerta e sui relativi 
oneri previdenziali al 4%, per un totale di euro 20.696,00, per un importo di euro 4.553,12, per un 
importo totale così ottenuto di euro 25.249,12;
2. di approvare il foglio patti e condizioni relativo all'incarico, rettificato quanto alla somma di 
affidamento ed all'importo dell'Iva rispetto a quello approvato con la determina di affidamento n. 
1359/2021;
3. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210003682 18028 - Porto Vecchio riqualif viabilita' 
e opere infrastrut Polo Museale II Lotto 
- inc profes veri

002710
04

2.483,52 +  

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210046864 0 18028 - Porto Vecchio riqualif 
viabilita' e opere infrastrut Polo 
Museale II Lotto - inc profes 
veri

20180280 2.843,52 +  

5.  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza:
    nell'anno 2021 - euro 25.249,12;

6. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento e' il seguente:

anno 2021 euro 25.249,12;

7. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL disciplinano le fasi 
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento si 
sviluppa  nell'esercizio 2021;

9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: nell'anno 2021 – euro 25.249,12;
10. di di dare atto che: 
-  con deliberazione consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  sono stati  approvati  l'aggiornamento  del  
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il Bilancio di Previsione  
2021-2023;
- con deliberazione giuntale n. 131 i.e. dd. 29.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il  riaccertamento ordinario dei  residui  secondo quanto previsto dall'art.  3,  
comma 4 del DLgs. n. 118/2011;

11. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1605 / 2021



Pag. 5 / 5

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica  in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

Allegati:
patti_condizioni_validazione_rettifica iva.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1605 / 2021



 Atto n. 1605 del 22/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 22/06/2021 16:13:45
IMPRONTA: 4A4E87593650717DA1C6D4E15EF0E1A3E27DC11B29E157E54310C9DF6AA30D4D
          E27DC11B29E157E54310C9DF6AA30D4DDFDFEF4BE318CFD58DB90B0D1D287471
          DFDFEF4BE318CFD58DB90B0D1D287471F930A9D5C8819396658BB17DA3A516B3
          F930A9D5C8819396658BB17DA3A516B3D115DF0D560EB9F0C2A03A2AEB960CE8


